« qua indigentem se aliquis videt, quæ gemitum in affectu facit, quasi oratio reputatur a Deo. Et propter hoc August. dicit quia orationis negotium plus gemitibus, quam verbis agitur, et plus fletu, quam affatu. » Ex quibus omnibus liquet, quod etsi oratio secundum essentiam tantum sit unicus actus importans ex intellectu entitatem locutionis sive petitionis, et ex voluntate rectitudinem devotionis et religionis, per quam primo et essentialiter in ratione actus virtuosus constituitur; supponit tamen plures actus virtutum et donorum, ut fidei, prudentiæ infusæ, doni intellectus, sapientiæ et similium, sine quibus neque in voluntate erit vera devotio, neque in intellectu efficax ratio. Nullum tamen ex prædictis donis, seu virtutibus existentibus in intellectu est ejusdem speciei cum religione, quæ residet in voluntate.

13. Secundo objicies: quia esto rectitudo actus orationis derivetur a religione existente in voluntate; nihilominus intellectus elicit immediate prædictum actum cum sua rectitudine: ergo ponenda est in eo ad id aliqua virtus, quæ non poterit esse nisi etiam religio. Antecedens est perspicuum: quoniam actus immanentis, secundum totum quod in eis est, eliciuntur a potentia in qua recipiuntur, et ideo nequit una potentia actum alterius immediate elicere, quamvis possit eam movere, conferendo virtutem ad eliciendum. Si autem actus orationis quoad substantiam est in intellectu, etiam debet esse in illo quoad rectitudinem, quæ talem substantiam afficit et rectificat, ac proinde secundum utramque rationem immediate ab eo effici. Consequentia vero probatur. Tum quia prius natura quam intellectus eliciat prædictum actum, debet quidquid in eo producit, in se præcontinere; atqui intellectus secundum se continet prædictam rectitudinem, cum hæc sit de linea voluntatis, et frequentius supernaturalis ordinis: igitur debet superaddi virtus ratione cujus eam contineat. Tum etiam, quia intellectus secundum se non est determinatus aut facilis ad eliciendum actum orationis, potius quam oppositum: ergo ut determinetur indiget aliquo superaddito, atque adeo virtute.

Dices, hujusmodi superadditum non pertinere ad rationem virtutis simpliciter dictæ, sed esse dumtaxat motionem vialem et incompletam: hæc enim sufficit ut intellectus rectitudinem actus orationis conti-

Alia
objectio.

neat et ad illum determinetur. Sed contra. Nam prædictum superadditum est principium actus recti, perficitque ultimo intellectum in ordine ad illum, ac proinde est vera dispositio perfecti ad optimum: gratis ergo negatur quod sit simpliciter virtus. Præsertim, quia si esset simpliciter virtus, nihil aliud præstaret quam influxum in actum ex omni parte rectum sicut modo præstat. Confirmatur. Ita se habet intellectus ad eliciendum actum rectum rectitudine proveniente a voluntate puta orationis, sicut voluntas ad eliciendum actum rectum rectitudine orta a ratione, v. g. justitiæ: sed voluntas ad eliciendum prædictum actum indiget virtute simpliciter dicta causata ab intellectu, nec sufficit ponere in illa motionem vialem: ergo etiam intellectus simili virtute indigebit causata a voluntate: ergo, etc.

14. Respondetur sustinendo traditam solutionem. Cujus impugnatio urgetur, nisi præcessisset doctrina quam statuimus num. 2. Ex illa vero non erit difficile prædictæ impugnationi occurrere: addendo nunc, quod licet inter intellectum et voluntatem sit reciproca motio, quia et ab intellectu descendit in actum vel objectum voluntatis ordo rationis, et a voluntate transire potest ad actum intellectus tendentia ad finem vel aliquid hujusmodi: nihilominus est inter ea discriminem: nam quod ab intellectu in actum voluntatis descendit, non manet jam sub ratione pertinente ad lineam intellectus, scilicet sub ratione veri, sed sub ratione boni propria lineæ voluntatis. Ille enim rationis ordo qui prout in actu intellectus regulantis est veritas, et non bonitas, in actu appetitus regulari est bonitas et non veritas: et ideo hæc propositio est formaliter vera: *Actus appetitus est bonus et moralis per id quod recipit ab intellectu*. At vero quod ex voluntate in actum intellectus transit, adhuc ibi manet sub ratione pertinente ad lineam appetitus, scilicet sub ratione bonitatis moralis, nec mutatur in veritatem, quæ est propria lineæ intellectus. Unde non dicimus quod actus intellectus sit verus per id quod recipit a voluntate: dicimus autem quod sit bonus et honestus. Cujus ratio sumitur ex natura utriusque potentia. Intellectus enim cum sit potentia superior continens rationes et formas omnium quæ cognoscit, non modo continet rationem veri, quæ est propria suæ lineæ, sed etiam rationem

boni honesti spiritualis, quæ est de lineæ voluntatis, et rationem boni honesti sensibilis, quæ est de lineæ voluntatis, et rationem boni honesti sensibilis, quæ est de lineæ commensurationis essentialis appetitus sensitivi hominis: et ideo cum hujusmodi potentias movet et perficit, non oportet extrahat illas a propriis earum lineis et objectis, sed quidquid eis, eorumque actibus imprimit, eo ipso non manet de lineæ intellectus, sed fit lineæ appetitus et boni moralis; sicut dici solet, quod id quod in Deo est ipsa increata natura, positum ad extra est creatum. Imo quia lineæ veri superior et abstractior est, quam lineæ appetitus, non sunt capaces istius actus ad recipiendam perfectionem illius sub conceptu veri, sed tantum sub conceptu boni, quod quia concernere debet existentiam, minus abstrahit. — At vero voluntas non continet formas aliarum linearum præsertim intellectus respectu cuius est inferior: unde nequit in ejus actus, nisi quod sibi proprium est, scilicet bonitatem derivare. Et ideo quod actus intellectus a voluntate recipiunt, manet in eis sub conceptu boni, non sub conceptu veri: hanc enim rationem voluntas non continet, et propterea nequit illam communicare. Quidquid ergo intellectui, ejusque actibus communicet, alienum erit a lineæ intellectus, et proprium lineæ voluntatis. Hinc est, ut licet virtutes morales quæ sunt propriæ appetitus, et respiciunt bonum honestum, deriventur a ratione velut quadam ejus sigillationes et impressiones ut D. Thom. ait quæst. I de virtutibus art. 9, a voluntate tamen nunquam deriventur virtutes intellectuales, quæ respiciunt verum, et spectant ad lineam intellectus: sed solum ab intellectu agente, qui est superior intellectu possibili et fons intellectualis luminis, per quod veritas consistit.

15. Ex hac doctrina, et ex ea quæ habetur num. 2, manifeste liquet quare non sit simpliciter virtus illa motio quam voluntas communicat intellectui in ordine ad eliciendum actum orationis, vel alium quemcumque. Quoniam virtus simpliciter dicta habet se ad potentiam in qua est ut forma propria, atque adeo ut perficiens illam intra lineam proprii objecti, propriæque commensurationis essentialis: rectitudo autem orationis eo ipso quod a voluntate descendat, semper manet infra lineam et objectum ipsius voluntatis, neque ad lineam intellectus

Doctrina
notanda.

est bonus et moralis per id quod recipit ab intellectu. At vero quod ex voluntate in actum intellectus transit, adhuc ibi manet sub ratione pertinente ad lineam appetitus, scilicet sub ratione bonitatis moralis, nec mutatur in veritatem, quæ est propria lineæ intellectus. Unde non dicimus quod actus intellectus sit verus per id quod recipit a voluntate: dicimus autem quod sit bonus et honestus. Cujus ratio sumitur ex natura utriusque potentia. Intellectus enim cum sit potentia superior continens rationes et formas omnium quæ cognoscit, non modo continet rationem veri, quæ est propria suæ lineæ, sed etiam rationem

intellectus omnino trahi potest: atque adeo nequit ab eo attingi per veram et propriam virtutem juxta dicta num. citato. Et ideo si attingitur tantum erit per motionem incompletam, quæ cum non concurrat ut forma propria potentiæ in qua est, sed præcipue ut participium alterius; potest illam a proprio objecto et linea extrahere, et ad objectum et lineam ejus unde derivatur perducere. Quare cum in virtutis diffinitione ponitur, *dispositio perfecti ad optimum* intelligendum est de optimo in linea potentiæ, ubi est virtus: alias talis dispositio sicut non erit forma perfecta et completa ita neque erit dispositio perfecti simpliciter.

Ad confirmationem patet ex dictis negandam esse majorem, quia intellectus movet voluntatem ad attingendum aliquid proprium ejusdem voluntatis, scilicet bonitatem moralem, et ita communicat ei perfectionem quæ sit forma completa et proprie virtus. Voluntas vero nequit intellectum elevare ad id quod est proprium lineæ intellectus, sed extrahit illum a tali linea ad propriam ipsius voluntatis: extractio autem non debet fieri per virtutem simpliciter dictam sed per aliquid incompletum, ut explicatum est numero 2 et 3.

Si autem inquiras, an hujusmodi incompletum, maneat habitualiter in intellectu, vel solum cum a voluntate ad orandum applicatur? Respondetur utrumque posse probabiliter sustineri: et sive hoc, sive illud dicatur parum refert: dummodo ponatur aliquid intellectui intrinsecum, reductive, et non per se spectans ad genus virtutis, et ad speciem religionis.

DUBIUM II.

Utrum habitus existentes in appetitu sensitivo vere et proprie sint virtutes?

Dupliciter loqui possumus de appetitu sensitivo hominis: vel secundum se præcise, quo pacto est communis irrationabilibus: vel prout in ipso homine aliquid rationis participat. Consistitque hæc participatio in quadam aptitudine ad obediendum rationi, ut explicat D. Thom. art. 4. Si igitur primo modo consideretur, nedum virtutis, verum neque habitus proprie dicti immediate est capax; quippe prout sic non admittit ordinem ad potentiam superiorem ex cujus tantum influentia potest habitus

generari, ut ex dictis disp. præced. constat. Si vero accipiatur secundo modo, conveniunt fere omnes esse susceptivum aliorum habituum, quibus prompte et faciliter imperium rationis exequatur: idque nos in titulo supponimus. Et ideo solum est difficultas an hujusmodi habitibus in appetitu existentibus competat simpliciter ratio virtutis.

§ 1.

Sententia Divi Thomæ suadetur.

16. Dicendum est habitus existentes in appetitu sensitivo esse vere et proprie virtutes. Hanc conclusionem probat ex professo D. Thom. in 3, dist. 33, q. 2, art. 4, quæstiunc. 2, et q. de virtutibus art. 4, necnon in præsentis articulo etiam 4. Philosoph. lib. 3 Ethic. cap. 10, ubi virtutes temperantiæ et fortitudinis dicit esse partium irrationabilium: nempe fortitudinem irascibilis, et temperantiam concupiscibilis. Quam proinde tuentur Sancti Doctoris discipuli Capreolus, et Hispalensis dist. citata. Ferrara 1 contra Gentes cap. 92, Soto lib. 3 de just. et jure q. 2, art. 4, Cajetanus, Conrad. Medina et Greg. Mart. super hunc art. 4, Alvarez disp. 92, Montanos disp. 37, et alii. Probatur ratione. Prædictis habitibus convenit cum proprietate virtutis diffinitio, scilicet: *Bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nullus male utitur*, ergo sunt proprie virtutes. Antecedens suadetur discurrendo per singulas particulas. Etenim habitus quo concupiscibilis, v. g. inclinatur ad appetendum cibum juxta regulam rationis, est bona qualitas: quippe disponit bene et consone ad naturam hominis talem potentiam. Et est qualitas mentis: quia ut in fine disputationis præcedentis explicuimus, per mentem non intelligitur substantia animæ, vel solus intellectus aut voluntas, sed quælibet potentia particeps rationis, sicut nuper diximus esse appetitum sensitivum prout in homine. Rursus, est id quo recte vivitur, quia est principium actus temperati rectæque rationi conformis. Nec tali habitu possumus male uti: quia ut ait D. Thom. citata q. de virtutibus art. 9, habitus appetitus est quædam impressio seu participatio rationis et prudentiæ, et ideo essentialiter respicit actum prudentiæ regulatum, omninoque rectum, neque ad actum alique

D. Thom.

Aristot.

Capreol.

Hispal.

Ferrara.

Soto.

Cajet.

Conrad.

Medina.

Greg.

Mart.

Alvar.

Montes.

Prima ratio.

parte vitiosum, qui esset malus ejus usus, potest concurrere. Nihil ergo deest ad veram virtutis rationem.

Nec minus proprie conveniunt prædicto habitui diffinitiones. Aristotelis, quas adduximus loco citato. Quod enim sit *dispositio perfecti ad optimum* constat : nam reddit perfectum appetitum, et disponit ad optimum ejus actum, qui est appetere secundum regulam rationis. Similiter quod sit *habitus electivus in mediocritate*, etc. quia ratione illius appetitus attingit medium inter extrema vitiosa, producitque actum in ea mediocritate quam prudentia dictat. Imo ex eo quod talis habitus sit in appetitu, provenit ut voluntas eligat tenere medium in passionibus juxta præscriptum et regulam prudentiæ : quatenus appetitus recte dispositus inducit intellectum ut recte judicet secundum illam dispositionem, ac proinde voluntatem ut recte eligat : quia qualis unusquisque est, talis finis videtur ei, et talia appetit, sicque judicat sicut est affectus. Denique quod prædictus habitus sit *ultimum potentiæ*, etiam constat. Siquidem est ultima perfectio, cujus est capax appetitus in ordine ad attingendum suum objectum, perficitque illum ad ultimum quod in suo actu et objecto potest attingere, quod est bonum morale.

Alia
Ratio.

17. Deinde probatur conclusio, animadvertendo ex D. Thom. tria requiri ut in aliqua potentia sit virtus. Primo, quod talis potentia apta sit moveri et regulari a potentia superiori, juxta dicta disp. præcedenti dub. 1 et 3. Secundo, ut non sit ita ad hoc determinata, quin habeat ex se ipsa proprium motum, quo possit in contrarium divertere. Defectu cujus indeterminationis diximus initio hujus disputationis non esse virtutes in membris externis. Tertio requiritur, ut talis potentia sit consummativa actus virtuosus, et non tantum præparativa veliativa : aliter habitus in ea existens non reddet opus absolute perfectum : nam perfectio consistit in consummatione. Ob hanc rationem habitus existentes in sensibus internis non sunt virtutes, quia verum ad quod disponunt, non consummatur nisi in intellectu ut vidimus art. 5.

Hinc liquet veritas nostræ conclusionis : nam appetitus sensitivus prout in homine natus est obedire potentiæ superiori, scilicet rationi, ab eaque regulari propter id quod ex ipsa participat, et ideo sæpe illi obsecundatur. Deinde, non est ita determinatus ad

hanc potentiam, quin habeat ex se proprium motum per quem multoties contra rationem tendit. Et denique actus virtutis moralis cum sua rectitudine in eodem appetitu consummatur : tunc enim opus prædictæ virtutis complete habetur, quando passio appetitus omnino est ad medium rationis reducta, et elicitur secundum ejus mensuram. Nihil ergo deest quominus habitus in prædicto appetitu existentes, illumque disponentes ad eliciendum actum conformem rationi, sequendumque hujus imperium, vere et proprie sint virtutes. Quam rationem eleganter explicat Divus Thomas ci.^{D. Thom.} tato loco de virtutibus art. 4, ubi sic ait : « In irascibili et concupiscibili quæ sunt in « inferiori appetitu, secundum Philoso- « phum oportet ponere esse aliquas virtu- « tes, quod sic patet. Cum enim virtus no- « minet quoddam potentiæ completum, « potentia autem ad actum respiciat, oportet humanam virtutem in illa potentia « ponere, quæ est principium actus huma- « ni. Actus autem humanus dicitur, qui non « quocumque modo in homine vel per ho- « minem exercetur, sed hominis proprius « est. Inter cætera vero hoc habet homo « proprium in suo actu, quod sui actus est « dominus. In eo igitur quod est princi- « pium talis actus, cujus homo dominus « est potest poni virtus humana. Sciendum « tamen est, quod hujusmodi actus contin- « git esse triplex principium : unum, sicut « primum movens et imperans, et hoc est « ratio vel voluntas. Aliud est movens mo- « tum, sicut appetitus sensibilis, qui etiam « movetur ab appetitu superiori in quan- « tum ei obedit, et iterum movet membra « exteriora per sui imperium. Tertium est « quod est motum tantum, scilicet mem- « brum exterius. Cum autem utrumque, « scilicet membrum exterius et appetitus « inferior a superiori parte animæ moveantur, tamen aliter et aliter : nam « membrum exterius ad nutum obedit superiori imperanti absque ulla repugnantia secundum naturæ ordinem, nisi sit impedimentum aliquod ut patet in manu et pede : appetitus autem inferior habet propriam inclinationem ex natura sua, « unde non obedit superiori appetitui ad « nutum ; sed interdum repugnat : unde « Aristoteles dicit in Politica sua, quod « anima dominatur corpori despotico principatu, sicut dominus servo, qui non habet facultatem resistendi in aliquo imperio

« perio domini : ratio vero dominatur
 « inferioribus animæ partibus regali et
 « politico principatu, id est, sicut Reges et
 « Principes Civitatum dominantur liberis,
 « qui habent jus repugnandi quantum ad
 « aliqua præcepta. In membro igitur exte-
 « riori non est necessarium aliquid perfec-
 « tivum actus humani nisi naturalis ejus
 « dispositio, per quam natum est moveri
 « a ratione : sed in appetitu inferiori qui
 « rationi repugnare potest, est necessarium
 « aliquid ut operationem quam ratio im-
 « perat, prosequatur. Si enim immediatum
 « operationis principium sit imperfectum,
 « oportet operationem esse imperfectam
 « quantumcumque perfectio adsit superiori
 « principio. Et ideo si appetitus inferior
 « non esset in perfecta dispositione ad se-
 « quendum imperium rationis, operatio
 « quæ est appetitus inferioris sicut proximi
 « principii, non esset in bonitate perfecta :
 « esset enim cum quadam repugnantia sen-
 « sibilis appetitus. Quando igitur oportet
 « operationem hominis esse circa ea quæ
 « sunt objecta sensibilis appetitus, requiri-
 « tur ad bonitatem operationis, quod sit in
 « appetitu sensibili aliqua dispositio vel
 « perfectio, per quam obediat rationi, et
 « hanc virtutem vocamus. »

Omittimus alias rationes, quas juniores adducunt, quia solum convincunt id quod non negant adversarii, nempe ponendos esse habitus in appetitu : hujusmodi vero habitus esse proprie virtutes, non ostendunt.

18. Nec refert si objicias, opus virtutis moralis non consummari usque ad actum exteriorem, qui non in appetitu, sed in membris externis completur : ergo male diximus appetitum esse potentiam consummativam prædicti operis. — Respondetur namque negando antecedens loquendo de consummatione essentiali et intrinseca : quia virtutes morales versantes circa passionem (hujusmodi enim et non aliæ in appetitu sensitivo subjectantur) complete habent suum opus, ubi actus et passionem ipsius appetitus ad medium et regulam rationis fuerint reducta, quidquid sit de actibus externis. Et ideo sufficeret ut aliquis esset fortis, habere passionem irascibilis perfecte rationi subjectas licet externam pugnam non sustineret. Quamvis ut talis subjectio perfecte acquiratur, opus sit sustinentia et pugna. Diximus loquendo de consummatione intrinseca et essentiali, etc. quia

non negamus opus externum addere interiori quoddam complementum extrinsecum : hoc tamen nihil addit majoris bonitatis, sed tota bonitas residet in actu immanente, ab eoque exterior denominatur. Virtus autem ibi debet constitui, ubi ejus actus intrinsece completur, et ubi primo habetur tota ejus bonitas, ut dubio præcedenti num. 10 tetigimus.

§ II.

Refertur contraria opinio : et ejus argumenta enodantur.

19. Contrariam opinionem tuerentur Henricus quodlibeto quarto quæstione 22, Bonaventura in tertium distinctione 33, articulo primo quæstione tertia, Scotus quæstione prima ; et ex Neoteris Vasquez in præsentis disputatione 87, capite secundo. Probat primo Scotus : quia virtus humana solum potest esse in illa potentia quæ est propria hominis in quantum homo est : sed appetitus sensitivus non est hujusmodi, sed communis hominibus et brutis : ergo, etc. Ad hoc argumentum constat ex dictis initio dubii, ubi advertimus non esse sermonem de appetitu sensitivo secundum se, sed prout in homine aliquid rationis participat, quo pacto non convenit brutis.

Dices : si appetitus secundum se non est capax virtutis, neque etiam erit prout in homine : quia quod alicui rei ex specie repugnat, nequit per aliquid superadditum convenire. — Respondetur appetitum sensitivum antecedenter ad participationem rationis posse considerari dupliciter : vel ut excludit talem participationem, quo pacto est in brutis : vel ut præscindit ab illa et ab exclusionem : et ita sumitur omnino secundum suam speciem. Primo modo procedit objectio ; nihil tamen convincit contra nos : quia illa exclusio non pertinet ad speciem appetitus sensitivi. Et ideo appetitus sensitivus hominis non habet talem exclusionem. Secundo autem modo non procedit objectio : quia licet appetitus prout sic non sit immediate capax virtutis, bene tamen mediate, in quantum est capax participationis rationis, per quam in esse subjecti constituitur.

20. Probatur secundo. Virtus moralis est habitus electivus, ut patet ex definitione, ac proinde debet residere in sola illa potentia, cujus est eligere : sed electio non est

Henric.
Bonav.
Scotus.
Ricard.
Vasquez.

1 argum.
cum
solutione.

Replica.

Diluitur.

Argum.
2.

actus appetitus sensitivi, sed solius voluntatis, ut docet Divus Thomas supra quæstione 13, articulo 2, ergo non in illo, sed in ista dumtaxat potest esse virtus.

Animad- Hoc argumentum objectit sibi non semel
versio D. Thomas. Ut autem solutiones ab ipso
pro solu- traditæ melius intelligantur, animadver-
tionem. tendum est actum appetitus sensitivi non posse esse formaliter virtuosum, nisi in quantum procedit ex motione voluntatis eligente talem actum ut commensuratum regulis prudentiæ. Unde si opus virtutis moralis, v. g. temperantiæ, adæquate sumatur, utrumque complectitur: nempe electionem voluntatis moventis, et actum sensitivi appetitus exequentis electam operationem: quatenus ex imperio et actu imperato unum quodammodo coalescit. Taliterque coordinantur, ut electio præcedat, et inchoet actum virtuosum; actus vero appetitus subsequatur et compleat: et ideo illa habet se ut causa et pars formalis; iste ut effectus et complementum. Et quia effectus participat suam causam, id quod est quasi per essentiam in electione voluntatis, invenitur per participationem in actu appetitus, et ratione illius potest hujusmodi actus *electio* etiam nominari, participative tamen et secundario. Igitur ut bonum quod est opus temperantiæ complete existat, non sufficit adesse in voluntate electionem primario dictam, sed requiritur in appetitu electio participata: hoc est, ejus passio commensurata electioni voluntatis et imperio rationis complens ultimatè prædictum bonum.

Ex quo fit, quod virtus temperantiæ sit unus simplex habitus, ac proinde in unica potentia existens, nequit directe et immediate elicere totum opus virtuosum, sed tantum illam partem, quæ est actus ejusdem potentiæ, ubi est prædicta virtus. Cumque hæc sit in appetitu sensitivo dumtaxat (voluntas enim in ordine ad bonum proprii suppositi non indiget virtute superaddita, ut ostendemus dubio sequenti) oportet actum ab ea directe elicatum non esse electionem primario dictam, quæ est in voluntate, et est principalior et formalior pars prædicti operis; sed tantum electionem participatam, quæ est actus appetitus, et habet se tanquam pars materialis et minus præcipua. Eo vel maxime quia virtus ponitur ad consummandum et perficiendum opus virtuosum, potius quam ad inchoandum, ut numero decimo septimo dictum

est: unde directe et per se id solum debet efficere, per quod tale opus in sua bonitate compleatur. Compleatur autem per actum appetitus sensitivi ut exequentis imperium, et electionem voluntatis. Quam doctrinam desumpsimus ex Divo Thoma citata quæstione de virtutibus articulo quarto ubi solvens prædictum argumentum, sic ait: « Ad
« secundum dicendum, quod actus virtutis
« non potest esse irascibilis vel concupiscibilis tantum sine ratione. Id tamen quod
« est in actu virtutis, principalis est ratio
« nis, scilicet electio: sicut et in qualibet
« operatione principalior est agentis actio,
« quam passio patientis: ratio enim imperat irascibili et concupiscibili. Non ergo
« pro tanto dicitur esse virtus in irascibili,
« vel concupiscibili, quasi per eas totus
« actus virtutis vel principalior pars expleatur; sed in quantum per virtutis habitum ultimum complementum bonitatis
« actui virtutis confertur, in hoc scilicet
« quod irascibilis et concupiscibilis absque
« difficultate sequantur ordinem rationis. »

21. Juxta hanc ergo doctrinam ad argumentum respondetur primo virtutem moralem versantem circa passiones vocari *habitu electivum*, non quia directe efficiat electionem primario dictam, quæ residet in voluntate, sed quia elicit actum appetitus sensitivi executivum et completivum talis electionis, quod est vocari *habitu electivum complete et executive*.

Vel potest dici vocari *habitu electivum participative*, quia elicit actum appetitus in quo electio voluntatis et ordo rationis participatur, diciturque *electio per participationem*. Quæ est etiam solutio Divi Thomæ loco citato ex 3 sent. ibi: « Ad secundum
« dicendum, quod electio secundum Philosophum in 6 Ethicorum est et appetitus et intellectus sive rationis: completur enim in appetitu præcedente inquisitione rationis. Unde omnis appetitus
« ad quem potest pervenire rationis imperium, particeps electionis esse potest in quantum hujusmodi: et præcipue illius
« electionis quæ est de fine. » Intellige, ut attingibili in materia particulari, qualis est electio, a qua moralis virtus denominatur. Cum ergo imperium rationis non modo ad voluntatem pertingat, sed etiam ad appetitum sensitivum, qui prout in homine natus est rationi obedire: fit non solum actum voluntatis sed etiam appetitus posse electionem nominari saltem *participative*:
atque

atque adeo tam habitus existentes in voluntate, quam qui sunt in prædicto appetitu debere appellari *electivos*.

3 solut. 22. Vel denique potest responderi virtutem existentem in appetitu posse dici *electivam* etiam respectu actus voluntatis, non directe et immediate, sed *dispositive* et *indirecte*. Nam ex eo quod prædictus appetitus sit recte dispositus per virtutis habitum, provenit quod intellectus apprehendat ut convenientem finem talis virtutis, qui est operatio rectificata appetitus: quia sicut unusquisque est affectus, sic iudicat: ex quo iudicium ortum habet ut voluntas prædictum finem sumptum in communi bene intendat et ex hac intentione media directione prudentiæ, quod illum in particulari, et media ad ipsum recte eligat. Et hæc est tertia solutio quam tradit Divus Thom. in præsentia art. 4 his verbis: « Ad quartum dicendum, quod in electione duo sunt, scilicet intentio finis, quæ pertinet ad virtutem moralem, et præceptio ejus quod est ad finem, quod pertinet ad prudentiam ut dicitur in 6 Ethicorum. Quod autem habeat rectam intentionem finis circa passiones animæ, hoc contingit ex bona dispositione irascibilis et concupiscibilis: et ideo virtutes morales circa passiones sunt in irascibili et concupiscibili, sed prudentia est in ratione. » Quæ verba non ita accipienda sunt, quasi electio in recto importet vel prædictam intentionem, vel prudentiæ discretionem, sed quia ex his principiis sine difficultate tanquam conclusio infertur, supposita dispositione appetitus sensitivi per virtutem moralem. Videatur hic Cajetanus, et infra q. 68, art. 5.

Argum. 23. Tertio arguitur. Virtus moralis debet esse principium actus liberi: quippe actus necessarius prout sic non est capax moralis bonitatis, atque adeo debet esse in sola illa potentia quæ est principium libere operandi: atqui hujusmodi principium solum est voluntas, non vero appetitus sensitivus: ergo non iste, sed illa dumtaxat potest esse subjectum prædictæ virtutis.

Solutio. Nec refert si occurras cum aliquibus ex discipulis Divi Thomæ appetitum sensitivum prout in homine habere intrinsecam libertatem a voluntate participatam, et ratione hujus posse esse principium actus liberi et moralis. Nam contra est, quoniam actus virtutis debet esse simpliciter liber, sicut est simpliciter bonus et honestus: libertas

vero quam appetitus a voluntate participat, tantum est secundum quid et imperfecta: et ideo non sufficit ad peccandum mortaliter nisi consensus voluntatis accedat, ut statuit D. Thom. infra quæst. 74, art. 4; ergo, etc.

Neque etiam videtur sufficiens quod ait Gregor. Martin. nempe actum appetitus sensitivi dici simpliciter *liberum*, non intrinsece a libertate existente in ipso, sed extrinsece ab illa quæ est in actu voluntatis. Hoc enim facilius impugnatur. Quoniam prædictus actus intrinsece est bonus et moralis, sicut virtus a qua elicitur intrinsece est hujus boni operativa: igitur debet esse intrinsece liber. Inde enim tractatu 10, disputatione 2, numero 79, deduximus libertatem in actibus voluntatis debere esse intrinsecam, quia bonitas moralis super ipsam fundata, intrinseca est illis. E contra vero quia actus omnino externi solum extrinsece sunt liberi, hoc dumtaxat modo sunt morales: ergo vel dicendum est actum appetitus sensitivi non habere moralitatem intrinsecam, atque adeo nec virtutem aliquam in eo producere: quod est negare existentiam virtutis in prædicto appetitu; vel est ponenda in illo libertas intrinseca, quæ sit fundamentum moralitatis.

24. Respondetur sustinendo priorem solutionem. Ut vero impugnationi occurramus, animadvertendum est, in appetitu sensitivo duplicem inveniri voluntatis participationem. Prima est habitualis conveniens ei a prima sua emanatione, ratione cujus ipse aptus est voluntati obedire, et etiam cum voluntas nihil formaliter operatur, potest appetitus in virtute ejus libere utcumque agere. Secunda est actualis, quæ tandiu est in appetitu, quandiu a voluntate ad agendum actu et formaliter movetur: movens enim imprimis moto non solum formam per quam habitualiter sit aptum ab eo moveri, sed etiam actualem influxum, per quem ipsum applicat ad operandum. Quamvis ergo ex vi prioris participationis appetitus non evadat liber simpliciter, sed tantum secundum quid, ut impugnatio convincit; secus ex vi posterioris, de qua prædicta impugnatio non procedit: quia nec Divus Thomas neque alius negare potuit in appetitu sensitivo ut actualiter moto a voluntate posse reperiri mortale peccatum. Unde prout sic et potest esse principium actus liberi ac virtuosus, et subjectum virtu-

Refertur et impugnatur alia solutio.

Prima solutio sustinetur.

tis elicitive talis actus. Et ratio est, quia cum hæc participatio sit actualis subjectio appetitus ad voluntatem ut agentem simpliciter libere, actualisque dependentia ab illa, debet extrahere prædictum appetitum a linea necessarij, et constituere in esse liberi, juxta gradum libertatis, sub quo a voluntate movetur, et dependet, quæ est libertas simpliciter : cumque sit participatio et dependentia intrinseca, constituet liberum intrinsece in prædicto gradu, atque adeo simpliciter. Quemadmodum dependentia actus secundi a principio simpliciter libero redit illum liberum simpliciter : et ubi dependentia est intrinseca sicut in actibus immanentibus, liberum intrinsece, ut explicuimus tractatu decimo disputatione secunda, dubio quarto a numero suptuagesimo tertio. Et similiter ordo habitus, verbi gratia, charitatis ad voluntatem ut liberam, constituit ipsum intrinsece liberum ut ibidem diximus a numero 91. Eo præsertim, quia actus procedens ab appetitu sensitivo libere moto a voluntate, non modo importat habitudinem intrinsecam ad ipsum appetitum, sed pertingit hæc habitudo ad voluntatem primario moventem, debetque ab ipsa ut a principio simpliciter libero specificari, sicque prædictum actum liberum simpliciter constituere, juxta dicta loco citato. Unde et in appetitu a quo elicitor talis actus debet necessario concedi similis habitudo ad voluntatem, et libertas intrinseca per quam sit principium immediate efficiens habitudinem actus ex participatione voluntatis. Quia igitur virtus moralis informat appetitum sensitivum in ordine ad agendum cum actuali dependentia a voluntate, nec sine ejus actuali motione potest in actum prodire, nihil obesse potest quominus sit principium actus simpliciter et intrinsece liberi, atque adeo intrinsece moralis et honesti.

Uti
arguunt.

25. Denique arguit Vasquez. Non est ponendus habitus virtutis in ea potentia, quæ nequit actione sua attingere objectum et finem talis virtutis : perficit enim virtus potentiam ad attingendum suum objectum : sed appetitus sensitivus nequit attingere objectum virtutis moralis : ergo nec talis virtus in illo potest collocari. Minor probatur : objectum prædictæ virtutis est bonum morale et honestum : atqui appetitus nequit hoc bonum attingere, cum ejus objectum adæquatam sit bonum sensibile, honesto valde inferius, et ei sæpe contrarium : ergo, etc,

Si respondeas argumentum procedere de appetitu secundum se non tamen prout in homine natus est rationi obedire. Contra (ait Vasquez), quia ratio per suum imperium nequit extrahere appetitum a suo objecto adæquato, quod est bonum sensibile : sicut non potest visum extrahere a suo objecto quod est visibile, aut elevare ad attingendum objectum potentia superioris : igitur imperium rationis præcise efficiet, ut appetitus objectum sibi proprium, scilicet bonum delectabile et sensibile libere attingat ; non vero ut pertingat sua actione ad bonum honestum, quod ad superiorem potentiam spectat. Confirmatur. Nequit appetitus sensitivus attingere, nisi quod potest per sensum illi proponi : atqui sensus non apprehendit bonum honestum, sed præcise bonum sensibile et delectabile : ergo, etc.

Pro solutione nota, bonum honestum ^{Animad.} (quod nihil aliud est nisi bonum secundum regulam rationis) posse considerari vel prout invenitur in ipso actu rationis, puta prudentia aut synderesis, ubi est quasi per essentiam : vel ut participatur in actu appetitus. Consistitque hæc participatio, in eo quod talis actus rationi conformetur, et eam sequatur. Cum autem virtus moralis ut ab intellectuali distincta, ad lineam appetitivam pertineat, ejus bonum ad quod efficiendum vel attingendum instituta est, debet non in actu rationis, sed in actu appetitus consistere : atque adeo solum potest esse bonum rationis participative. Secundo nota ex dictis num. 14 : Id quod actus aliarum potentiarum a ratione participant, eo ipso fieri de linea ipsarum : atque adeo in actu appetitus spiritualis, qui est voluntas, sit de linea boni spiritualis, et in actu appetitus sentientis et corporei, de linea boni corporei et sensibilis.

26. Ergo ad argumentum concessa majori, neganda est minor intellecta de appetitu sensitivo non solum prout in homine capax est rationi obedire, sed prout actu ab ipsa movetur ad agendum : quo pacto dumtaxat operatur per virtutem. Ad probationem dicendum est, bonum quod virtus sensitivi appetitus, verbi gratia, temperantia tanquam proprium finem attingit, non omnino esse extra lineam sensibilis et corporei : quia licet sit bonum secundum rationem, non tamen nisi ut participative in actu sensitivo habetur : quo pacto induit rationem boni corporei et sensibilis, neque est aliud quam corporea et sensibilis conformitas

formitas prædicti actus cum actu rationis.

Per quod patet ad impugnationem solutionis datæ inter arguendum : licet enim appetitus ex sua quantitate virtutis communi brutis et nobis non possit attingere, nisi bonum sensibile sub ratione delectabilis ; tamen secundum suam commensurationem essentiali capax est elevari a ratione recipiendo ab illa quantitatem virtutis altiozem, per quam prædictum bonum ut eidem rationi commensuratum attingat : quia objectum illius totum hoc utpote sensibilis et corporei ordinis comprehendit. Atque adeo nunquam ratio suo imperio extrahit appetitum ab objecto omnino adæquato, sed elevat ad attingendum quod intra illius lineam est altius, valdeque ad objectum voluntatis et intellectus appropinquat juxta illud, quod *supremum infimi attingit infimum supremi*. Neque est simile quantum ad hoc de potentia visiva, aliisque omnino externis : quæ propter majorem materialitatem et depressionem ad corpora, non dicunt ex sua commensuratione essentiali tantam latitudinem, sub cujus ambitu aliqua participatio rationis contineatur : et ideo nec possunt per eam elevari nisi a suo objecto extensivo extrahantur ; quod repugnat. Cæterum appetitus est longe immaterialior, et supremum quod res corporeas ad spiritualia appropinquat : unde non mirum si sub ejus commensuratione essentiali contineatur hoc quod est posse elevari ad participandum ex ratione quantitatem virtutis, qua bonum honestum ex ipsa derivatum attingat.

Ad
concl. 27. Ad confirmationem respondetur sensum internum propter æqualem vel majorem immaterialitatem, ac habet appetitus, capacem esse ex vi commensurationis essentialis : ut elevetur ab intellectu participando aliquid excedens propriam quantitatem virtutis : et quia de facto in homine ita elevatur, potest apprehendere et proponere appetitui bonum honestum participative, quod diximus a virtute morali attingi. Si enim tale bonum non omnino egreditur ordinem sensibilem quamvis sit supremum in illo, non est cur non possit per sensum modo dicto elevatum apprehendi.

Replia. Sed urgebis. Objectum virtutis debet dictari a prudentia ; sed prudentia non est in sensu, sed in intellectu : ergo nec tale bonum potest per illum proponi virtuti. Deinde, cognitio proponens prædictum bonum debet attendere omnes circumstantias

et omnia, quæ possunt actum inficere, præcavere : hujusmodi autem cognitio adeo circumspicere nequit esse sensus, sed rationis : ergo, etc.

28. Respondetur ex dictis tractatu præ-Diluitur. cedenti disputatione prima a numero quadragesimo septimo in objecto virtutis moralis posse considerari, et rationem quæ attingitur a potentia appetitiva, et modum mensuræ sub quo attingitur. Primum est directe appetitum, et ideo debet appetitui proponi. Secundum autem non oportet esse directe volitum, sed connotari tantum sub quo, et non aliter appetitui primum. Propositio ergo rationis regulatæ quæ appetitur, fit per sensum : ipsa vero regula sub qua appetitur est actus intellectus et prudentiæ, quo posito, sine nova sensus apprehensione tendit appetitus in suum objectum ut sub tali regula constitutum : atque adeo ut honestum et regulatum. Neque oportet ut sensus in actu signato cognoscat subjectionem boni appetiti ad regulam, sed sufficit cognoscere ipsum bonum connotando in intellectu actum regulantem : nam eo ipso in actu exercito cognoscit et proponit prædictam subjectionem : et hoc sufficit ut appetitus attingat per virtutem bonum sensibile ut subditum regulæ, atque adeo ut morale et honestum. Attentio vero circumstantiarum et præcautio eorum quæ possunt honestati actus officere, etiam non oportet fieri per sensum : (quamvis nec repugnet plures ejusmodi circumstantias sensu percipi) sed sufficit quod intellectus omnia illa attendat, et quod sensus connotata hac attentione, proponat appetitui, quod ab eo appetendum est. Nam cum utraque cognitio sit ejusdem suppositi, utraque potest ad dirigendum eundem actum modo sibi debito concurrere, et quod deest uni attentionis et circumspicitionis, per aliam suppleri.

In fine hujus dubii explicandum esset quæ virtutes subjectentur in appetitu sensitivo : hoc tamen reservamus arbori prædicamentali, quam ad finem tract. statuemus : ubi omnibus et singulis virtutibus assignabitur in particulari proprium subjectum, objectum, et diffinitio. Ex dictis vero et ex dicendis dub. seq. satis constabit subjectari in illo omnes virtutes, quæ sunt immediate circa animæ passiones : et ideo in irascibili ponuntur fortitudo, magnanimitas, magnificentia et similes quæ sunt circa timorem, audaciam et spem. In concupiscibili vero

ponuntur temperantia, abstinencia, castitas, et aliæ quæ amorem, odium, tristitiam cæterasque ejus passiones moderantur.

DUBIUM III.

Utrum voluntas ad attingendum bonum proprii suppositi indigeat aliqua virtute?

29. Unum supponimus quod a nemine potest negari: nempe ad attingendum prompte et faciliter bonum alienum, ut creditoris, patris, benefactoris, etc., opus esse voluntati virtute superaddita. Et ideo non modo Aristoteles et D. Thomas sed et cæteri alicujus notæ Theologi et Philosophi collocant in ea justitiam et ejus partes non tantum subjectivas, commutativam, distributivam, legalem, et epikeiam, sed etiam potentiales, ut pietatem, gratitudinem, observantiam, religionem, etc. Sicut etiam non est dubium indigere virtute ad attingendum bonum divinum et supernaturale: qua ratione ponuntur in illa spes et charitas. Ut enim ait Angelicus Doct. ibi indiget voluntas virtute superaddita, ubi objectum attingendum excedit aliquo modo proportionem volentis: sive quantum ad speciem, quo pacto excedit bonum divinum, quod est supra totam speciem naturæ humanæ: sive quantum ad individuum, sicut excedit bonum alienum etiam naturale, eoquod unusquisque appetitus per differentiam individualement determinatur ad bonum proprii suppositi: nam *amabile bonum, unicuique vero proprium*: ad utrumque ergo bonum prompte et delectabiliter attingendum, opus est habitu virtutis. Unde reprehendus venit Flaminius, qui libro 2 de felicitate, non sine temeritatis nota, ausus est dicere: *errorem maximum esse quod Philosophi et Theologi arbitrantur virtutes aliquas morales* (ponit exemplum in liberalitate et justitia) *esse in voluntate*. Ejus autem fundamentum nullius est roboris, ut ex dicendis constabit. Hoc ut certo supposito, dubium est an respectu boni proprii, puta ad actus temperantiæ, fortitudinis, abstinentiæ et similes, pro quibus constituimus in appetitu sensitivo virtutes, debeant in voluntate collocari.

Flaminius.

§ I.

Defenditur sententia Angelici Doctoris.

30. Dicendum est voluntatem respectu proprii boni saltem ordinis naturalis non indigere virtute superaddita, ac proinde omnes virtutes respicientes hujusmodi bonum residere dumtaxat in appetitu sentiente. Hæc est expressa sententia Divi Thomæ articulo 6 hujus quæstionis, et quæst. 1 de Virtutibus art. 5, ubi rem latius prosequitur, concluditque: *Si ergo duæ virtutes sunt in voluntate sicut in subjecto, scilicet charitas et justitia, etc. Illæ autem virtutes quæ circa passiones consistunt sicut fortitudo circa timores et audacias, et temperantia circa concupiscentias, oportet eadem ratione esse in appetitu sensitivo. Nec oportet, quod ratione istarum passionum sit aliqua virtus in voluntate: quia bonum in istis passionibus est quod est secundum rationem: et ad hoc naturaliter se habet voluntas ex ratione ipsius potentiæ, cum sit proprium objectum voluntatis*. Videtur in 3 distinctione 33, quæst. 2, art. 4, quæstiunc. 2 et 3. Ejusdem sententiæ est Aristot. 3, Ethicor. cap. 10, ubi temperantiam et fortitudinem dicit esse partium, quæ sunt rationis expertes, scilicet appetitus sensitivi: solamque justitiam collocat in voluntate. Sequuntur divum Thomam nobiliores ejus discipuli Capreolus, et Hispanensis distinctione citata, Cajetanus et Conradus in præsentis articulo 6, ubi Alvarez disputatione 99, Gregorius Martinez dubio 1, conclusionem 2 et 3, et articulo quarto dubio etiam 1, concl. 3, Bannez, 2, 2, quæstione 26, articulo 3, dubio 2, Ferrara libro 2 contra Gentes capite 92. Medina vero, Montesinos, Lorca et Salas non omnino sunt pro nobis: quia licet prima facie videantur sequi Thomisticam sententiam, addunt aliquas limitationes, quas nec Div. Thoma si attente legatur, nec priores ejus discipuli admittunt.

Probat sequenti ratione. Nulla potentia indiget habitu virtutis, ubi est per seipsam completa et proportionata respectu actus virtuosi: sed voluntas ad attingendum bonum honestum proprii suppositi est per se completa et proportionata: ergo non indiget prædicto habitu. Major est perspicua: nam virtus essentialiter dicit complementum et vim superadditam potentiæ ad attingendum bonum, atque adeo potentiæ ex se completæ frustra superadderetur. Minor vero

Assertio

D. Thom.

Aristot.

Capreol.
Hispan.
Cajet.
Conrad.
Alvar.
Greg.
Mart.
Bannez.
Ferrara.

Ratio
D. Thom.

vero suadet. Tum quia cum voluntas sit appetitus rationalis sequens cognitionem intellectivam, per se est inclinata et determinata ad appetendum bonum quod ratio ei proponit, atque adeo ad bonum honestum, dummodo sit proprium suppositi appetentis, *quia amabile bonum*, etc. Quemadmodum quia appetitus sensitivus est inclinatio naturæ sentientis, sequiturque sensitivam cognitionem, ex propria natura habet inclinare ad bonum detestabile, quod proponit sensus : sicut ergo hujusmodi appetitus ad attingendum prædictum bonum est per se completus, nulloque habitu indiget : sic voluntas ad attingendum bonum rationis. Tum etiam, nam quælibet potentia accipit a natura complementum respectu objecti sibi proportionati, sicut visus respectu visibilis, et appetitus sentiens respectu boni sensibilis ; sed respectu voluntatis est valde proportionatum boni proprii suppositi a ratione propositum : ergo respectu talis boni accipit a natura sufficiens complementum.

31. Hæc ratio D. Thomæ infirma videtur adversariis. Tum quia non satis probat voluntatem esse complete inclinatum ad bonum determinate honestum, etiam proprii suppositi : quamvis enim determinata sit ad sequendam cognitionem intellectivam, hæc tamen non est determinata ad proponendum bonum honestum, sed proponit multoties bonum apparens : atque adeo objectum proportionatum voluntati, respectu cuius habet completam inclinationem, tantum est bonum per intellectum cognoscibile in communi sumptum, prout ab honesto et apparenti abstrahit. Tum etiam, quia juxta doctrinam disp. præced. dub. 3 stabilitam, voluntas ex vi suæ lineæ, solum respicit objectum in esse physico. Quod autem respiciat illud ut bonum morale, habet ex participatione potentiæ superioris, scilicet intellectus ut gerit munus regulantis : ergo ante hujusmodi participationem non est complete inclinata ad prædictum bonum. Præterea, esto voluntas natura sua esset complete inclinata ad bonum rationis sumptum secundum se ; secus prout in homine habet esse conjunctum passionibus appetitus : quo pacto involvit specialem difficultatem, quam non dicit secundum se consideratum. Denique, ratio adducta solum probat voluntatem non indigere virtutibus ad objectum sibi proportionatum ; quod autem proprium bonum honestum nun-

quam sit impropportionatum, non convincit.

Cæterum si ratio D. Thomæ expendatur, facile constabit omnes hujusmodi evasiones insufficientes esse. Pro quo sciendum est primo, tam intellectum, quam voluntatem posse dupliciter considerari. Primo intellectus considerari potest ut præcise est vis cognoscitiva nata proponere voluntatisum objectum sub ratione boni physici cum indifferentia ad utrumlibet, præscindendo in hac propositione a convenientia, vel inconvenientia cum regula morali seu lege : quo pacto diximus disputatione præced. numero 54 intellectum non proponere voluntati proprie ut superiorem, quia bonum propositum ut sic non excedit vim volitivam ut in sua linea sistit. In hac vero consideratione solum attenditur illud quod intellectui convenit ex propriis meritis potentiæ cognoscitivæ creatæ, non habito respectu ad aliquod lumen ex intellectu superiori derivatum. Secundo potest considerari in quantum habet rationem regulæ humanorum actuum per lumen synderesis, quod convenit sibi non omnino ex propriis, sed ex participatione (debita tamen) sapientiæ, legisque divinæ tamquam primæ regulæ, in cuius virtute ratio nostra habet proxime prædictos actus regulare, ut explicuimus tract. præced. disp. 1, n. 65. Sicut enim ordo qui splendet in arte factis, reducitur non ad instrumentum secundum se, sed ad artem et intellectum artificis, ita ordo rationis qui in actibus humanis cernitur, reducitur in divinam sapientiam et æternam Dei legem ; non vero in intellectum creatum secundum se sumptum. Consideratus ergo intellectus sub prædicta participatione comparatur ad voluntatem ut superior, sicut regula superior est regulato : proponitur ei attingendum aliquid excedens lineam appetitivam secundum se præcise sumptam, nempe bonum honestum conforme regulæ morali, et legi æternæ.

32. Similiter voluntas considerari potest, primo ut est inclinatio ad bonum physicum, præscindendo a subjectione et conformitate legis, ac proinde ut habet sequi intellectum primo modo proponentem : et hoc non est aliquid ullo modo voluntati superadditum, sed ejus essentia conceptusque primarius : sicut primarius conceptus sensitivi appetitus est inclinatio ad bonum apprehensum per sensum abstrahendo a regulatione. Secundo potest sumi ut habet inclinare in bonum posteriori modo ab intellectu pro-

positum : quæ ratio superat jam lineam voluntatis secundum primum conceptum, propriaque merita considerata : estque proinde aliquid virtualiter saltem distinctum et superadditum tamquam participium regulæ superioris, per quod ipsa voluntas completur in esse principii actus honesti, et in ratione inclinationis sequentis iudicium intellectus ut regulantis. Hujusmodi autem complementum et participationem appellat multoties D. Thomas *rectitudinem naturalem voluntatis, et naturalem inclinationem ad bonum*, estque nobilior et altior virtutibus moralibus, quæ ex ipsa insimul et lumine synderesis nostris actibus acquiruntur.

Porro prædictam rectitudinem naturalem non includi formalissime in ipsa essentia voluntatis, sed esse aliquid participatum et superadditum, ac proinde primam et essentialē voluntatis inclinationem non esse ad bonum morale, sed ad bonum physicum, D. Thom. docet satis aperte Divus Thomas q. 2 de malo art. 3, ubi cum esset argumentum ad probandum actum voluntatis non posse esse malum, quia ipsa potentia voluntatis est bona, nec potest arbor bona malos fructus facere, respondet : *Ad secundum dicendum, quod voluntas secundum suam naturam est bona, unde et actus ejus naturalis semper est bonus. Et dico actum naturalem voluntatis prout homo vult felicitatem naturaliter esse, vivere, et beatitudinem. Si autem loquamur de bono morali, sic voluntas secundum se considerata neque est bona nec mala, sed se habet in potentia ad bonum vel malum.* Si autem voluntas per suam essentiam afferret prædictam rectitudinem, per illam esset moraliter bona et recta sicut est bona physice et transcendentaliter. Adde inclinationem constitutivam essentiæ voluntatis debere esse talem, ut omnes ejus actus in illa fundentur, ex quibus quidam sunt moraliter boni, et quidam mali : constat vero actus malos non fundari supra moralem rectitudinem, sed ei adversari, ex eo enim omne peccatum dicitur esse contra naturam hominis, quia repugnat rectitudini naturali voluntatis : non ergo talis rectitudo est ipsa voluntatis essentia, sed quid superadditum. An vero realiter, vel solum virtualiter distinctum, dicemus numero 41.

Alia animi-versio. 33. Secundo nota Divum Thomam in sua ratione unum quodammodo supponere, et inde aliud inferre. Supponit enim voluntatem ab ipsa natura accepisse prædictam

rectitudinem per modum inclinationis completæ respectu proprii boni, licet respectu boni alieni completa non sit. Infert vero non indigere habitu virtutis rectificante circa bonum proprium, sed tantum circa alienum. Quæ illatio est satis nota. Tum quia habitus virtutis ponitur veluti in subsidium rectitudinis naturalis inclinationis, ut ipsam coadjuvet. Et ideo ubi talis inclinatio et rectitudo completa existit, frustra virtus superadderetur. Si ergo respectu proprii boni voluntas a natura accipit completam rectitudinem, non indigebit prædicto habitu. Præsertim, quia rectitudo naturalis in ordine ad id respectu cuius est completa, eminenter præstat quicquid præstaret habitus acquisitus. Tum etiam, nam ideo voluntas in ordine ad attingendum proprium bonum sub ratione boni physici non indiget virtute juxta disput. præced. dub. 3, quia ex prima sua inclinatione respicit complete tale bonum, neque in eo prout sistit in ordine physico datur aliquid superexcedens : sed non minus per naturalem participationem rectitudinis respicit prædictum bonum ut morale et honestum, neque est in illo assignare aliquid talem rectitudinem excedens : ergo pro hujusmodi bono attingendo nullo indiget habitu, atque adeo consequentia D. Thomæ est legitima.

34. Ostendamus suppositum, primo ex ipso ordine rerum et potentiarum. Videmus enim potentiam inferiorem prout superiori conjungitur, participare quod hujus est proprium, secundum capacitatem participantis. Sicut imaginativa ex conjunctione ad intellectum sortitur vim aliquammodo discurrendi et judicandi : et appetitus sensitivus ex conjunctione ad voluntatem et rationem accipit in sua emanatione supra propriam essentiam quandam modum, per quem utcumque est liber et aptus obtemperare rationi : licet utraque potentia propter ejus limitationem et modicam capacitatem id participet imperfecte : cum ergo voluntas multo magis sit conjuncta intellectui, ubi est ordo et regula bonitatis moralis, consequens est ut a prima emanatione talem ordinem bonitatemque participet : ac proinde quod oriatur ab anima non modo ut inclinatio ad bonum physicum, in qua consistit ejus essentia, sed rectificata et ordinata per prædictam participationem, atque adeo ut inclinata ad conformandum se iudicio rationis tanquam regulæ

regulæ proponenti bonum morale. Quo-
 circa dicit D. Thomas loco cit. ex 3 sentent.
 quæstiunc. 4, inclinationem voluntatis ad
 prædictum bonum non esse ex ratione,
 quasi per actus nostros acquisitam, sed quasi
 habitam per emanationem et « communi-
 cantiam, qua (inquit) fit ut appetitus ra-
 tioni conjunctus connaturaliter tendat ad
 « conformandum se rationi sicut regulæ :
 « et ex hoc est quod voluntas est naturali-
 ter inclinata ad finem qui naturaliter ra-
 tioni est inditus. Unde cum negotiatio de
 « his quæ sunt ad finem, præsupponat na-
 turalem cognitionem finis, quæ sequitur
 « naturalem inclinationem voluntatis in
 « finem, oportet quod habitus perficiens
 « rationem negotiantem de his quæ sunt
 « ad finem, præsupponat inclinationem ap-
 « petitus ad finem : quæ quidem inclinatio
 « in appetitu superiori, scilicet voluntate
 « est naturalis (id est habita a natura) in
 « appetitu autem inferiori est ex assuetu-
 dine, vel ex Dei dono quantum ad sui
 « complementum : sed aliqua ejus inclina-
 tio etiam est a natura, in quantum est
 « obaudibilis rationi, » etc. Si autem ap-
 petitus sensitivus imperfecte solum et in-
 choate participat in prima emanatione obedi-
 entiam ad rationem, atque adeo rectitudi-
 nem ejus. ideo est, quia cum sit materia-
 lis et limitatus non est capax majoris
 perfectionis pro tunc : unde voluntas quæ
 omnino immaterialis est, valdeque ad in-
 tellectum accedit, debet ex tunc prædictam
 rectitudinem plenius participare, ac proinde
 per modum inclinationis completæ, saltem
 respectu proprii boni. Adde, ideo in-
 tellectum in quo est lumen et vis regulandi
 actus nostros participare hæc complete per
 modum naturæ, quia dimanat ab anima
 secundum gradum rationalis, secundum
 quem est quodammodo radix talis luminis,
 in quantum sibi naturaliter debetur : ergo
 cum non minus anima sit radix rectitudi-
 nis appetitus, et voluntas dimanet ab illa
 secundum eundem gradum, non est cur
 negemus huic completam participationem
 prædictæ rectitudinis.

Deinde id possumus ostendere. Nam to-
 tum id rectitudinis tribuendum est volun-
 tati per modum naturæ, quod est necessa-
 rium ut inde homo tanquam ex principio
 procedat ad acquirendas suis actibus mora-
 les virtutes : hoc autem ad minus debet
 esse rectitudo circa proprium bonum, ex
 cujus amore alia appetimus : nisi enim vo-

luntas supponatur sufficienter rectificata
 circa illud, nequibit rectos actus elicere
 quibus habitus rectos acquirat : igitur talis
 rectitudo debet convenire voluntati ante
 habitus acquisitos, atque adeo a sua ema-
 natione.

35. Dices, satis esse si in intellectu suppo-
 natur per modum naturæ lumen synderesis
 attingens indefectibiliter principia boni ho-
 nesti, ut voluntas media hac cognitione
 possit moveri ad actus rectos, et mediis ipsis
 virtutes acquirere. Sed contra, nam rectum
 judicium de aliquo objecto ut sit firmum et
 stabile, uti esse debent judicia synderesis,
 supponit affectum recte ordinatum, quia
 qualis unusquisque est, talis finis videtur
 ei, et sicut habet dispositum affectum sic
 judicat. Unde Divus Thomas 2, 2, quæst. D. Thom.
 47, art. 15, cum dixisset quod « quidam
 « habent ex naturali dispositione quasdam
 « virtutes, quibus inclinantur ad rectos
 « fines, » subdit : « et per consequens etiam
 « habent naturaliter rectum judicium de
 « hujusmodi. » Ergo nisi voluntas suppo-
 natur immobiliter rectificata, atque adeo
 rectitudine participata per modum natu-
 ræ, non habebit homo adhuc ex parte in-
 tellectus principia et judicia firma et im-
 mobilia, unde possit acquirere sibi virtutes,
 quæ firmiter et in modum naturæ habent
 inclinare ad actus rectos. Certum est enim
 eandem vel majorem firmitatem prære-
 quiri in prædictis principiis, ac debet esse
 in virtutibus eorum virtute generatis. Et
 ideo dixit Angelicus Doct. loco cit. ex dist.
 33, quod non tantum prudentia quæ est
 recta cognitio eorum quæ sunt ad finem,
 sed etiam recta cognitio ipsius finis quæ
 spectat ad synderesim, supponit necessario
 rectitudinem naturalem voluntatis, ex qua
 et ex prædicta cognitione virtutes acquisitæ
 procedunt. Et quæst. 63 hujus 1, 2, art. 2
 ad 3, sic ait : « Virtutum acquiratarum præ-
 « existunt in nobis quædam semina sive
 « principia secundum naturam, quæ qui-
 « dem principia sunt nobiliora virtutibus
 « eorum acquisitis. » Refertque se ad art.
 1, ubi docet principia præexistere tam in
 intellectu quam in voluntate : hacque ra-
 tione virtutes esse homini connaturales
 secundum inchoationem. « In quantum
 « (inquit) in ratione hominis insunt natu-
 « raliter quædam principia naturaliter co-
 « gnita, tam scibilibus, quam agendorum :
 « quæ sunt quædam seminaria intellectua-
 « lia virtutum et moralium : et in quan-